
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 01 de dezembro de 2017 – Ano V, Edição nº 394 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

Legislação Municipal 
Leis Municipais 

 
LEI MUNICIPAL Nº 5.818/2017. 

 
LEI Nº 5.818/2017 

 
 

Determina a fixação de avisos nos estabelecimentos 
privados contra a discriminação por orientação sexual ou 
identidade de gênero. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito sancionou nos termos do 
art. 57, § 1º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. VI do Regimento 
Interno PROMULGO a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Todos os estabelecimentos dotados de acesso livre ao público em geral ou destinados ao uso coletivo, tais como cinemas, 
auditórios, teatros, salões para bailes ou danças, casas de show ou espetáculos, boates, casa noturnas, bares, restaurantes, 
lanchonetes, clubes e similares, deverão afixar, em local visível ao público, no lado externo ou em uma de suas entradas, placas 
informativas proibindo a discriminação em razão de orientação sexual ou identidade de gênero. 
 
Art. 2º A placa deverá ser afixada em local visível e confeccionada no tamanho mínimo de dez centímetros de largura por dez 
centímetros de altura, e conter os seguintes dizeres: 
 
“AVISO: É EXPRESSAMENTE PROIBIDA A PRÁTICA DE DISCRIMINAÇÃO POR ORIENTAÇÃO SEXUAL OU IDENTIDADE DE 
GÊNERO”. 
 
Parágrafo único. Ao final do aviso deverão constar os seguintes dizeres: “Esclarecimento, denúncias e reclamações”, e telefone do 
órgão responsável pela fiscalização. 
 
Art. 3º O descumprimento desta Lei acarretará ao proprietário do estabelecimento multa correspondente a R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) por dia de não cumprimento, após a devida notificação. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação. 
 

 
Cariacica/ES, 09 de novembro de 2017. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 2 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 749/2017. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 27/10/2017, CARLOS ALBERTO DA COSTA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 27 de Outubro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 750/2017. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, CARINA MEIRELLES OLIVEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 751/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, SAULO MORAIS DE OLIVEIRA do cargo de Secretario Administrativo – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 3 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 752/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, ROBERTO JOSE FAVALESSA do cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 753/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE do cargo de Encarregado de Informática – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 754/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, JOEL GABRIEL PEROVANO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 4 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 755/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, ERIK DE OLIVEIRA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 756/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2017, DIANA BEATRIZ PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 757/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

CANCELAR, a partir de 01/11/2017, a gratificação a título de “Horário Integral”, de todos servidores comissionados, exceto Chefes de 
Gabinete. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 5 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 758/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, DIANA BEATRIZ PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 759/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, KELLI MARTINS VIDA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 760/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, ALESSANDRO COLLOMBO DE MELLO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 6 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 761/2017  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/112017, FELYPE CAMPOS RUBERT no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 762/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, ANTONIO PABLO BARBOSA CABRAL no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 763/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, JOEL GABRIEL PEROVANO no cargo de Secretario Administrativo – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 7 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 764/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, SAULO MORAIS DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 765/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, ROBERTO JOSE FAVALESSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 766/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/11/2017, ERIK DE OLIVEIRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 8 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 767/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 06/11/2017, LEANDRO COSTA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 06 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 768/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Portal da Transparência, a servidora ANNY KATHARINY FREIRE PEIXOTO, e os 
membros JEREMIAS MESSIAS DINIZ, SIMONE RIBEIRO DE SOUZA SANTANA, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN E 
ARLINDO DEMUNER LIRIO JUNIOR. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/11/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 769/2017. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 

 
RESOLVE: 

 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Escola do Legislativo, o servidor SAULO MORAIS DE OLIVEIRA, e os membros 
ROZELI ZEQUEL CADETE, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN, MARCOS ANTONIO IGIDIO, ALLYNE DOS SANTOS 
GONÇALVES E ROSEMARY DA PENHA SILVA GONCALVES. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/11/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 9 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 770/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
determina o art. 31 da lei Orgânica do Município de Cariacica. 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar, o servidor JOSE ANTONIO MUNALDI, e como Secretária, 
LILIAN KRISTINA DA SILVA VITTORAZZI VAGNER, e como membros PAULO JOSE LIMA E AGUINALDO COELHO PAGOTTO. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/11//2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 771/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado EDIMILSON DO CARMO SILVA, no cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 01/12/2016 à 01/12/2017, a partir do dia 04 de Dezembro 
de 2017, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 772/2017. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Efetiva MARIA DAS GRACAS NASCIMENTO APOLORI, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Administrativos e Legislativos, referente ao período aquisitivo 12/02/2016 à 12/02/2017, a partir do dia 10 de 
Dezembro de 2017, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, 
de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171201d2996 

   Página | 10 
 Ano V – Edição nº 394 
1 de dezembro de 2017 

PORTARIA Nº 773/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Efetiva LILIAN KRISTINA DA SILVA VITORAZZI VAGNER, no 
cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos e Legislativos, referente ao período aquisitivo 12/02/2016 à 12/02/2017, a partir do dia 
20 de Dezembro de 2017, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                    

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 


